
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 4

CONTRATO EMPRESA FISCAL/ 
MATRICULA

A CONTAR 
DE

046/2012 ELETRO SATES LTDA
ROSEMBERG 

SILVA DE SOUZA 
- 57175419/1 22/08/2012

048/2012 FERGAVI COMERCIAL LTDA-ME
ROSEMBERG 

SILVA DE SOUZA 
- 57175419/1 22/08/2012

049/2012 MASEFARI COMERCIO DE ARTIGOS OPTICOS 
LTDA-ME

ROSEMBERG 
SILVA DE SOUZA 

- 57175419/1 22/08/2012

050/2012 URUTAU TRADING IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA- ME

ROSEMBERG 
SILVA DE SOUZA 

- 57175419/1 22/08/2012

053/2012 TECH SHOCK COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS

GERALDO 
CHAVES DE 
OLIVEIRA – 
5418362/2

22/08/2012

054/2012 MONACO MOTO CENTER COMERCIAL LTDA
GERALDO 

CHAVES DE 
OLIVEIRA – 
5418362/2

22/08/2012

056/2012 TCN COMERCIO E CONSTRUÇÃO NAVAL DO 
BRASIL LTDA

GERALDO 
CHAVES DE 
OLIVEIRA – 
5418362/2

22/08/2012

057/2012 PATRICIA M V G ZENI – EPP
GERALDO 

CHAVES DE 
OLIVEIRA – 
5418362/2

22/08/2012

058/2012 RULEX MILENIUM COMERCIAL LTDA-ME
WYLFREDO 

PRAGANA DE 
OLIVEIRA - 

57201647/ 1
22/08/2012

064/2012 LRD COMERCIAL E PRESTACIONAL LTDA
ALEX COUTO 
GONÇALVES – 
57196792/1 22/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 2205/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435297
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 71875/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR até o prazo que perdurar a vigência dos contratos, 
os servidores para atuarem como fi scais dos contratos abaixo 
relacionados;

CONTRATO EMPRESA OBJETO FISCAL/MATRICULA A CONTAR 
DE

047/2012 JD COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO 
DE ÁUDIO E 
MEDIÇÃO

ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA - 57175419/1 29/08/2012

055/2012 ELETROFER 
COMERCIAL LTDA

FORNECIMENTO 
DE CARRETA 
RODOVIÁRIA 
(REBOQUE)

GENARDO CHAVES DE 
OLIVEIRA – 5418362/2 03/09/2012

068/2012 ATLANTA RENT A CAR
SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS

WELLINGTON HANZEER 
DE AZEVEDO BRAZÃO – 

5898875/1 29/08/2012

TERMO MUNICÍPIO OBJETO FISCAL/MATRÍCULA A CONTAR 
DE

TERMO DE 
COOPERAÇÃO 

DE DELEGAÇÃO 
DE 

COMPETENCIA 
Nº 002/2012

PARAGOMINAS

DELEGAÇÃO DE 
COMPETÊNCIA 

PARA FISCALIZAR 
E LICENCIAR 

ATIVIDADES DE 
ABATE DE ANIMAL 
DE ATÉ 500 NDC

RAFAEL MARTINS DA 
SILVA CRUZ(SEMA/DILAP) 

– 51215619/1
ANDRÉ ARAGÃO DA 

SILVA(SEMA/DIPLAN) – 
57196917/1

ARMINDO FELIPE ZAGALO 
NETO(P.M.PARAGOMINAS) 

– 076685

31/08/2012

TERMO DE 
COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 
021/2012

ANANINDEUA

DESENVOLVIMENTO 
DE AÇÃO 

VOLTADA AO 
FORTALECIMENTO 

DA GESTÃO 
AMBIENTAL

DORACI SILVEIRA DOS 
SANTOS – 5418792/2

DIANA DA SILVA CASTRO 
– 54189441/2

05/07/2012

TERMO DE 
COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 
025/2012

ITUPIRANGA

DESENVOLVIMENTO 
DE AÇÃO 

VOLTADA AO 
FORTALECIMENTO 

DA GESTÃO 
AMBIENTAL

VINICIUS FELIPE AMORIM 
DE SOUZA – 57192286/3

MARCELO DA SILVA 
AUZIER – 80845193/1

05/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435303

PORTARIA 2241/2012-GAB/SEMA DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2012

 ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas. 
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 2130/2012-GAB/SEMA de 
31/08/2012, publicada no DOE Nº. 32.233 de 03/09/2012, que 
concedeu diárias ao servidor MARCELO DOMINGUES MATOS 
GUERRA, matricula: 5891293/ 1. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435372

PORTARIA Nº. 2237/2012-DAF/ SEMA DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e objetivando a regularização funcional do 
servidor; 
R E S O L V E:
Excluir da Portaria nº 2080/2012, publicada em DOE dia 
30/08/2012, o nome da servidora GISELE COSTA BARRETO, 
matrícula nº 57220694/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424720

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 13/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: SILVIA L M LEITE - ME
Endereço: R João Diogo, Bairro: Campina, 213
CEP. 66015-175 - Belém/PA
Telefone: 9132413844 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428209

PORTARIA: 2067/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL; 2-AO OPERACIONAL:APOIO OPERACIONAL AO 
TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 3-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 07/09/2012
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENG. AGRONOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 07/09/2012
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 07/09/2012
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
07/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431879

PORTARIA: 2149/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM PLANO 
DE MANEJO SUSTENTAVEL; 2-AO ADMINISTRATIVO:APOIO 
ADMINISTRATIVO AO TÉCNICA NA FISCALIZAÇÃO; 3-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2012 a 05/09/2012
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 05/09/2012
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 05/09/2012
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432057

PORTARIA: 2160/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIAÇÃO EMPRESA 
MADEIREIRA; 2-AO OPERACIONAL:APOIO OPRACIONAL AO 
TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 3-AO ADMINISTRATIVO:APOIO 
ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 4-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 a 06/09/2012
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a 
31/08/2012
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 a 
06/09/2012
571942801/MANOEL ABREU DIAS (AUXILIAR OPERACIONAL) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
571942801/MANOEL ABREU DIAS (AUXILIAR OPERACIONAL) / 
2.0 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 a 06/09/2012
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 
a 31/08/2012
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 
a 06/09/2012
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a 
31/08/2012
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432895

PORTARIA: 2182/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 
05/09/2012
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO/BIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 
a 05/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433185

CONTRATO: 81
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, conservação e 
higienização, com fornecimento de todo material necessário a 
serem executados nos prédios pertencentes à SEMA/PA.
Valor Total: 840,649.92
Data Assinatura: 16/09/2012
Vigência: 16/09/2012 a 15/09/2013
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual


